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Socialministeriet. 

København K., den 8. februar 1960. 

Besvarelse af spørgsmål 13 og 15. 

I anledning af udvalgets skrivelse af 22. 
januar 1960 vedrørende visse spørgsmål i 
forbindelse med forslag til lov 'om den 
offentlige sygeforsikring skal socialministe- 
riet efter brevveksling med direktoratet for 
sygekassevæsenet, og idet man henviser til 
tidligere besvarelser, senest skrivelser her- 
fra af 4. februar 1960, udtale følgende: 

Udvalgets spørgsmål 13: 
I hvor stor udstrækning anvendes kon- 

trolafgifter ved benyttelse af lægehjælp? 

Svar: 
A. I sygekasser, hvor lægehjælpen be- 

tales efter takst I, skal medlemmerne betale 
en kontrolafgift, når lægen på hverdage søges 
uden for konsultationstiden eller efter kl. 9 
formiddag kaldes til besøg på patientens 
bopæl. Afgifterne udgør 2 kr., når lægen 
søges, 4 kr. når han tilkaldes, enkelte steder 
lidt afvigende beløb. 

Når lægen i provinsens takst I  kasser be- 
nyttes på søn- og helligdage eller om natten, 
skal medlemmerne selv betale for læge- 
hjælpen, medmindre der er tale om pludse- 
lig opstået sygdom, ulykkestilfælde eller 
barseltilfælde. I sidste fald yder kassen 
hjælpen, men medlemmerne må da betale 
de nævnte kontrolafgifter, medmindre der 
er tale om ulykkestilfælde og barseltilfælde. 

I  hovedstadens kasser erlægges der, når 
lægehjælp ydes (af kassens læge eller af 
lægevagten) på helligdage eller om natten 
en kontrolafgift af 3, 4 og 5 kr. for hver 
gang, efter som hjælpen ydes om dagen 

(kl. 8-20), om aftenen (kl. 20-24) eller om 
natten (kl. 24-8). 

B. I de sygekasser, hvor lægehjælp ydes 
efter takst II ,  afkræves der medlemmet en 
kontrolafgift af 1 kr. for hvert sygebesøg, 
medens der (som hovedregel) ikke opkræves 
kontrolafgift for konsultation. 

For takst II  kasserne er lægehjælp om 
natten eller på søn- og helligdage sygekassen 
uvedkommende og betales af medlemmet 
selv, medmindre der er tale om pludselig 
opstået sygdom, ulykkestilfælde eller bar- 
seltilfælde. I så fald er kontrolafgifterne 
2 og 4 kr. for henholdsvis konsultation og 
besøg (enkelte steder lidt mere), når lægen 
benyttes for kassens regning. 

Vedrørende udgiften til lægehjælp og ind- 
tægten ved de af medlemmerne indbetalte 
kontrolafgifter til sygekasserne fordelt efter 
område og takstform henvises til vedlagte 
bilag. 

Det ses heraf, at lægeudgiften i 1958 for 
samtlige landets sygekasser ( 7  Færøerne) 
har udgjort 93,47 mill. kr., samtidig med 
at indtægten ved de indbetalte kontrol- 
afgifter beløb sig til 3,26 mill. kr. Antallet 
af medlemmer udgjorde 2 513 000, således 
at der i gennemsnit er indbetalt 1 kr. 30 øre 
i kontrolafgift pr. medlem. 

Udgiften til almindelig lægehjælp i takst 
I kasserne har i 1958 udgjort 67,15 mill. kr., 
og der er af de nævnte kassers 1 873 000 
medlemmer indbetalt 1,87 mill. kr. i kon- 
trolafgifter, svarende til en gennemsnitlig 
årlig indbetaling på 1 kr. pr. medlem for 
lægehjælp ydet for kassens regning om 


